eat. tali nimirum, vittata insuper, Platonem ad se-  
nientem excepit Dionysius tyrannus. Plin. lib. vii.  
cap. xxx.

C. MATIVM. Sic exemplar Vaticanum, &  
Turnebi codices: quamquam alij Mattium, alij  
Macium scribi debere contendunt. huius C. Mati-  
ij ad Ciceronem, & Ciceronis ad Matium episto-  
la extant, lib. xi. de eodem ad Att. lib. ix. ep. xiiii.  
homo me hercule temperatus & prudens. Iterum ad  
Trebantium, lib. viii. ep. xv. quod in C. Matij suauissi-  
mi doctissimique hominis familiaritatem venisti.  
Communis Matij & Trebatij ad Ciceronem epistola  
exemplum inseritur lib. ix. ad Att. epist. xix. C.  
Matium quoque de re rustica scripsisse, ostendit Colum-  
mella, lib. xii. cap. iiii. Fuit & Cn. Matius: & qui-  
dem, ut ego arbitror, Caio vetustior: homo impense do-  
ctus. cuius Mimiambos citat Gellius, lib. x. c. xxiiii.  
lib. xv. c. xxv. & lib. xx. cap. viii. & Macrobius li-  
bro 1. Saturn. cap. lxxx. eiusdem etiam Fladiis libros,  
Gell. lib. ix. cap. xiiii. & lib. vi. cap. vi. quamquam  
mendosè ibi Trimatum pro Cn. Matium scribitur.  
Varro quoque, ni fallor, lib. vi. de ling. Lat. hos versus,  
Corpora Græcorum mærebat mandier igni: &, ob-  
sceni interpres funestique ominis auctor: quam-  
quam nec prænomen ibi exprimitur, nec operis titulus;  
& pro apud Matium, quidam codices apud Marcium  
vatem habent. Plinius etiam Cn. Matij equitis memi-  
nit, qui primus nemora tonsilia inuenit: & eum Augusti  
amicum vocat, lib. xii. cap. ii. nisi tamen C. Matius  
ibi legendum sit; ut idem, mortuo Cesare dictatore, in  
Augusti amicitia perseverauerit. Fuit & malum  
Matianum, à quo chm<sub>3</sub> velis Matio appellatum: de quo

Plin.lib.xv.cap.xiiii. Colum.lib.v.cap.x. Macrobius tamen, lib. iii. cap. ix. Mattianum vocat: ut numirum Attius, pro Atius; Attolius, pro Atilius. vide Suet. Domit. cap. xxii.

LIBRVM EDIDIT NON ESSE CÆSARIS FILIVM. Atqui Antonius Oppij testimonio probare voluit esse Cæsaris filium. aut ergo tollenda est negatio, quod Glareano videtur: aut fatendum est, Oppium aliter scripsisse quam Antonius diceret. quod ego sane crediderim. maximè si Antonium id Senatui affirmasse dicamus, quo tempore, ante bellum Actiacum, Cæsarem Octavianum tanquam insititum criminabat, cum verus supereasset filius Cæsario, ex Cleopatra: quam idcirco Reginam Regum appellari iussit, & Cæsarionem pro germano Cæsaris filio haberi voluit, quod ita Dio, sub finem lib. XLIX, & Zonaras de Antonio tradunt, ac credibile est tunc Oppium in Octiani, cuius partibus adhaerebat, gratiam singularem ea de re librum edidisse, cui titulus fuerit, Non esse Cæsar's filium quem Cleopatra diceret. Scio tamen Diogenem scribere, à III viris, ac proinde durante adhuc Octiani atq[ue] Antonij amicitia, Cleopatra, quodd Dolabella auxilia misisset, concessum fuisse ut eius filius Ptolemeus, cui cognomen erat Cæsario, rex appellaretur quo tempore siquid forte Antonius Senatui ea de re affirmauit, quia verisimile non est Oppium tunc contradictorum fuisse, amplectenda erit Glareani sententia, ut hunc locum sine negatione legamus. Celare etiam lectorem nolim, in libro quodam pernustus, pra quem Cleopatra dicat, legi quemque Cleopatra dicat, pro quemquem, ut arbitror: in altero vero, quidquid Cleopatra dicat. Itew, pro (Senatui affirmauit:

quæ

quæ scire) se natum, affirmauit que scire.

HELVIVS CINNA. Recte, pro Helius, simile mendum infra, cap. LXXXV.

QVAS ET QVOT DVCERE VELLENT LICERET. Melius libri ms. quas, & quot vellet, ducere liceret. Tres tamen, pro vellent, habent vellet: sed, sine vellet sine vellent legas, imperfecta oratio est: ut omnino suspicer subesse mendum. quis enim credat Cesarem eo venisse demetia, ut ipso nome legis auctore, nullo neq; ordinis neq; statu habitu discrimine, promisconè quas & quot quis vellet ducere uxores posset: pressertim cum honestas nuptiarum, & parentum iura (quod ante vidimus c. XLIII.) ei maximè curæ fuerint? Denumero vero contingū, exhausta ciuibus repub. minus mirandum erat si vni plures uxores ducere permitteretur. nā & Socrates hist. eccl. lib. I I I . cap. XXXI. scribit Valentianum Imperatorem, religione Christianum, legem publicasse, qua vni duas habere liceret: suo videlicet exemplo, qui Seueram & Justinam adiunxerat. Quia quidem ratione motus legere hic velim, vt uxores, liberorum quærendorum causa, quot quisque vellet ducere licceret: vel, cuique quot vellet duc. lic. vt exigua mutatione, pro quas &, vel quisque, vel cuique legatur. & fortassis, cum quoique scripsisset Suetonius, eam electionem alij corrupere. Nunc iure nostro qui bina sponsalia binasue nuptias eodem tempore constitutas habuerit, infamis est. l. I . de his qui not. infam. l. II . cod. de incestis nuptiis. Adde l. XLIIII. de ritu nuptiarum: qua opinionem hanc meam egregie confirmat.

VERBUM M. CATONIS EST. Liber unus, M. Catonis verbū est: alius, M. Catonis est verbū: alius, vt M. Cato ait, legendū puto, M. Catonis est, sine verbū.

VR QVONDAM AB HOSPI TE. Liber optimus quodam. Plutarchus Valerium Leonem Mediolanensem vocat, qui asparago vnguentum pro oleo infuderit. quare conditum, media syllaba producta, legendum videtur. Alij corripiunt, ut pro vetusto accipiatur: olei enim vetustas tedium affert; viride incundius est. Plin. xv. cap. ii. & Cato de re rust. lxv. Indifferentem vero circa vietum vocat, qui quid ederet parum obseruaret. Sic de inobseruantia Augusti, quod certum edendi tempus non seruaret, cap. lxxvi.

**LXXXII.** DIVENDERET. Magis placet diuideret, ut in quatuor ms. nam ipse certe non diuendidit. Quod autem ternis millibus nummum dicit, id ut cum auri ad argentum proportione conueniat, vide Budacum, si lubet, de aſſe lib. iii.

SOCIETATES AC REGNA. ut nempe vel Rex appellaretur aliquis à pop. Rom. vel socius.

EVRATVS E CAPITOLIO. Aliquid de hoc. Plin. lib. xix. cap. iii.

**LV.** ELOQVENTIA MILITARI QVA RE. Cæsar in omni genere eloquentia excelluit. & ante accusationem Dolabellæ vix militasse eum crediderim: tantum abest, ut eloquentia militaris ipsi tunc rufui fuerit. autius quoque versatum in foro, Ciceronis oratio pro Ligario ijs verbis ostendit, Causas Cæsar egi multas, & quidem tecum, dum te in foro tenuit ratio honorum tuorum. Deinde quid attinet de militari tantum eloquentia dicere, si patronos aut æquauit omnes aut excessit? neque enim patroni in iudiciis versantes castrensi eloquentia utitur. Quibus rationibus ductus, expunctis alijs, legendum puto, Eloquentia qua aut æquauit. Non negauerim tamen, eius eloquentiam in bello

bello ac militum adlocutionibus præcipue valuisse. Si quidem eodem animo dicere solitum quo bellauit, auctor est Quintilianus: & ipse Cæsar, aduersus Ciceronis de Catonis laude orationem scripturus, militarem tantum sermonem sibi tribuit: precatusq; est, ne id contra oratorem exercitatissimum sibi fraudi esset. auctor Plutarch.

QV ID ORATORVM QVEM. Mallem oratorem, vt in duob. MS,

STRABONIS CÆSARIS. Nempe gentilis sui: cuius orationis, qua respondit Sulpicio, meminit Prisc. lib. v. de Sardis vero occurrit nunc Ciceronis locus, lib. 11. de Officiis, vt nos pro Siculis, Iulus pro Sardis. et diuinat. in Verr. sub finem, C. Iulus Cn. Pompeium, Pompeij magni patrem, diuinatione contra T. Albutium vicit. Vide locum. nam de Iulio Strabone loquitur: ex cuius diuinatione, qua Pompeio prælatus est, & oratione contra T. Albutium pro Sardis, C. Iulus Cæsar suam, tam diuinationem, quam orationem contra Dolabellam, instruxit.

INTER QVAS TEMERE QVÆDAM FERVNTVR. PRO Q. METELLO. Sic distinguo ante Pro; quod à littera maiuscula inchoandū, ne quis plures orationes pro Metello eum scripsisse existimet. Temere autem, id est, per errorem. & Metellum Nepotem intelligit, de cuius Tribunatu sup. cap. XVI.

AVGVSTVS EXISTIMAT MAGIS AB ACTVARIIS. Liber vñus existimabat. sed nihil muto. Nam Augustus, vt puto, id in opere aliquo scripsit, quod Suetonij etate extabat: & forte eo in libro, quo Bruto de Catone rescripsit infr. August. cap. LXXXV. Actuarij vero idem qui notarij; inde dicti, quod

quod acta notis excipiebant. l. IIII. de his qui not. infamia.

NE INSCRIPTAM QVIDEM PRO METELLO SED QVAM SCRIPSIT METELLO. Quanto venustior erit oratio, si expunctis duabus dictionibus, ex glossate aliquo sumptis, sed Metello legamus?

IDE M AVGVSTVS ORATIONEM ESSE VIX. Exemplum alterius orationis temere insertae. In duobus autem cod. ms. duas illas dictiones, oratione esse, desiderantur: quas sane abesse non agre feram. minus tamen molestae sunt, quam de quibus paulo ante.

LVI. ALII ENIM OPPIVM. Dele enim, ut in trib. ms.

CICERO IN EODEM LIBRO. Libri duo, Cicero eodem Bruto: vñus, Cicero Bruto. hanc dubiè melius. Nam tametsi ante, capite proximo, Ciceronis Brutum nominat, ibidem tamen ad Nepotem quoque scripta citat. Item paulo post, parata, pro paratam, tres Cod. quod & Glareanus probat. & volent, pro volunt.

RELIQUIT ET DE ANALOGIA LIBROS DVOS. Horum Quintilianus & Gellius meminere. & Gell. quidem, lib. xix. c. viii. ad M. Ciceronem eos scriptos fuisse restatur: quo sit, ut suspicer verba, ad Ciceronem, hoc ipso mox capite non suo loco esse posita. Ilega igitur sic, Reliquit & de Analogia ad Ciceronem libros duos: & paulo post, Extant item ad familiares domesticis de rebus, expunctis illis tribus verbis, & ad Ciceronem. Neque enim Cicero tam illi familiaris fuit, suboffensa nimirum quod ipsum in Galliam secutus non esset. Adiuuat hanc coniecturam Gellius, lib. xxi. c. ix. vbi, libri sunt, inquit, epistolarum C. Cæsar is ad C. Oppium & Balbum Cornelium, qui res eius

eiis absentis curabant: non omis surus Ciceronem, si & ad illum liber extitisset.

PER NOTAS. Inf. Aug. cap. LXXXVIII.

FERVNTVR ET A PVERO ET AB ADOLESCENTE. Duo meliores cod. feruntur vero ab adolescente, deletis ceteris. nec displicet. &, tragedia Oedipus, non Oedipi. Tragedias vero Caesaris etiam Asconius commemorat.

COLLECTANEA. Sunt qui apophthegmata Caesaris hoc nomine intelligent: de quibus Cic. ad Petrum lib. ix. ep. XVI: verum volumina vocat Cic. Suetonius vero libellos fuisse indicat. & apophthegmata Caesar non adolescens sed matura iam etate collegit.

PUBLICARI IN EPISTOLA. Delein. sic enim duo MS.

MERITORIA RHEDA CENT. MILL. LVII,  
PASSVM. Liber opt. reda, & passum.

CAVTIORNE AN AVDENTIOR. Tres libri  
cautior an audentior, sine ne, ut ferè loquitur Tacitus. LVIII.

OBSSESSIONE CASTRORVM IN GER-  
MANIA. Cod. unus obsidione. sed & Cicero utroq.  
vus est, obsessio templorum, obsessio militaris viæ.  
Sup. cap. XXV.

A BRUNDVSTIO DYRRACHIVM. Liber  
opt. Brundisio Durachium.

AD ACCERSENDAS FRVSTRÆ SÆPE  
MISSET. Liber Ferrariensis, ad accersendas eas.

PROLAPSUS FTIAM IN EGRESSV. Tor- LIX.  
nacensis, prolapsus egressu sine in. De hostia vero au-  
fugiente, similis locus Tito cap. x. vide Galb. c. XVIII.

CVI AD OPPROBRIVM VITÆ SALVI-  
TONI. Sic Pulmannus: & sic lib. MS. nostri quatuor:  
at libri

at libri typis impressi, Salutioni; nonnulli etiā, Salutationi. Sunt quoque qui verba illa, ad opprobrium vietæ, ut ex glossatio profecta, delenda censeant: ideo fortassis quod in cognomine ipso nullum opprobrium videant. Plin.lib.vii.cap.xii. Scipiones duos, alterum à Serapione Suari negotiatoris mancipio; alterum à Salutione mimo traxisse nomen scribit. Sed & ille Plinius locus forte restituendus est, ut Saluitto legatur. nam in meo quoque codice Saluitto legitur. Verū sine Saluitto, sine Salutio, sine Salatto cùm Dione, extremo lib.xlii. quis manult; verba illa, ad opprobrium vite, à Suetonio addita puto: quo significet homini illi quem ex gente Cornelia sècum habuit Casar, non ob formæ cùm mimo similitudinem, ut priori illi Scipioni; sed ob morū potius turpitudinem, vite eq̄, infamiam, cognomen hoc adhäsisse. quanquam & nominis ratio, si veteres codices sequamur, nescio quid mimicum præfert; tanquam cui vita pro sale fuerit, aut ipsa vita sal atq; iucunditas. Sic enim & Catullus suum salipusum formauit: nisi quis mecum sentiens salicippium legere ibi malit. & lepidè de meretricula Lucr. lib.1111. tota merum sal.

LX. NON TANTVM DESTINATO. Liber optimis. non saepe; quod probo.

MOTVRVM PVTARET. Cod.Ferr.speraret.

CVNCTANTIOR. Meliores libri, contatior, & cunctatior: ut & alibi.

QVEM NON CASTRIS QVOQVE. Lib. opt. qui in alter, quin castris quoque.

LXI. VTEBATVR EQVO. De Caesaris equo Plin. lib.viii.cap.xlii. & plura Plut.

LXII. MORANTI CVSPIDE. Cod. unus, moranti se cuspidem sit comminatus. Valer. iii.cap. ii. Cuspiderem

spidem autem intelligo, quo aquila, vii & alia signa militaria defigebantur: & aquila quidem in edicula, ut in vetustis numismatibus cernitur. vide Dionem lib.XL. de Crassi expeditione Parthica.

IMO MAIORA ETIAM. *Quis non videt* LXIII.  
totum hoc adulterinum esse? *Lego itaque*, non minora illa constantiae eius indicia fuerunt.

VECTORIA NAVICULA. Sic duo libri ex nostris: & sic, Turnebi secutus auctoritatem, Pulmannus restituit. Ego tamen victor retineo, *victoria enim addebat animum: & cum nauiculam dicit, satis intellegimus vectoriam fuisse.*

L. CASSIVM. Appianus eundem Cassum fuisse vult qui postea Cæsarem occidit. at qui hunc Casium vocat & ipse, & Sueton. inf. c. LXXX.

ERVPTIONE HOSTIVM SVBITA. Liber LXIII.  
Ferr. eruptione hostium facta subito compulsus.

NEQVE A FORTVNA. Mallem à forma, LXV.  
quamvis repugnantibus libris: vt Cæsar non tam corporis aptitudine, quam re ipsa vires expenderit. Ipse autem lib. I. Com. scribit, se non minus ab milite modestiam & continentiam, quam virtutem atque animi magnitudinem desiderare.

VBIQVE AC SEMPER. Liber unus aut, pro ac mihi utrumq; expungerem nulla religio est: vt, ubique semper, legamus.

AMPLIFICANDO EMENTIENDO QVE. LXVI.  
Liber unus ementiendo, sine copula. Sed ementiiri ferre apud antores nescio quam iactantiam in fingendo ac mentiendo significat, vt ementiiri stirpem, genus. Ovid. v. Metam. qui se genitum septemplice Nilo ementitus erat.

E Q V I T U M    XXX. Appianus Iubam habuisse  
scribit equitum xx. peditum xxx. M. elephantos l. x.  
Quare legendum censeo, cum x. legionibus, equitum  
xxx. milibus, elephantis ccc: deleto, leuis armaturæ  
c. m. De equitibus enim antè dixit. nec placet hoc de  
cataphractis intelligi: ea enim nō erat Maurorum aut  
Numidarum militia; & alioquin etiam sine his ab-  
unde famam auxerit Cæsar.

I V B E B O   A V E H I. Libri ms. duo & editio Ger-  
manica, iubeo. quod sancè magis ducem sapit, maximè  
comminantem militibus.

LXVII. N E Q V E   P R O   M O D O. Gabriel Faërnus vir  
doctissimus legebat, pro more: vt ad ius militie refera-  
tur, non ad delicti modum. neque enim verisimile est a-  
pud Cæarem, uti apud Stoicos, delicta fuisse equalia.